

## CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

PODER LEGISLATIVO

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N.º 002/2024

Autoria: Vereador Sérgio Bianchi

**Ementa**: Indica necessidade de instalação de redutor de velocidade (lombada) na Avenida Getúlio Vargas, Bairro Ouro Branco, na entrada da Sede de Alfredo Chaves.

Excelentíssimo Senhor

**CHARLES GAIGHER** 

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "J", combinado com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado ofício ao Diretor Geral do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER, para que realize instalação de redutor de velocidade (lombada), com a devida sinalização, em trecho da ES-146, na Avenida Getúlio Vargas, Bairro Ouro Branco, na entrada da Sede de Alfredo Chaves, próximo ao Restaurante Ouro Branco.

## **JUSTIFICATIVA**

A presente Indicação tem o intuito de salvaguardar a segurança e a integridade física dos pedestres que transitam pelo local, tendo em vista que, com o advento do asfalto e por se tratar de trecho inicial da cidade, diretamente ligado à rodovia, alguns motoristas trafegam pelo local em alta velocidade.

Vale ressaltar que, antigamente, existia um redutor de velocidade





## CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

## PODER LEGISLATIVO

Estado do Espírito Santo

(lombada) no local, todavia, o mesmo foi retirado. Sendo assim, solicita-se que o mesmo seja reinstalado ou instalado em local mais conveniente.

Por fim, cumpre salientar que foi protocolada Indicação acerca do tema em data pretérita, sob o n.º 066/2023, todavia, devido à falta de retorno e por conta da demanda da população, que clama por uma solução, reitera-se a proposição apresentada.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 05 de janeiro de 2024

Vereador